
 

 

 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α. 1123 
Καθορισμός του περιεχόμενου και του μορφότυ-

που των ψηφιακών παραστατικών διακίνησης, 

της διαδικασίας, του τρόπου και των καναλιών 

διαβίβασης αυτών στην ψηφιακή πλατφόρμα 

myDATA της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-

δων (Α.Α.Δ.Ε.), καθώς και κάθε άλλου ειδικότερου 

θέματος για την εφαρμογή της ψηφιακής παρα-

κολούθησης διακίνησης αγαθών.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 9Γ του άρθρου 5 του ν. 4308/2014 «Ελλη-

νικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 251),

β) του άρθρου 16 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορο-
λογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58), εφεξής 
«(Κ.Φ.Δ.)»,

γ) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και 
του άρθρου 41 αυτού.

2. Την υπό στοιχεία Α.1122/31.07.2024 κοινή απόφαση 
του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός της έκτασης 
εφαρμογής, των εξαιρέσεων, του χρόνου διαβίβασης, 
καθώς και της έναρξης εφαρμογής της ψηφιακής έκδο-
σης παραστατικών διακίνησης αγαθών στην Ανεξάρτητη 
Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4570).

3. Τον Κανονισμό (ΕΟΚ) αριθ. 2658/1987 του Συμβου-
λίου, της 23ης Ιουλίου 1987.

4. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

5. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις: υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689), του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και 
υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27), του 
Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» .

6. Την ανάγκη ψηφιακής παρακολούθησης της δια-
κίνησης των αγαθών για την τεκμηρίωση των διακινή-
σεων, καθώς και τη συγκέντρωση και αξιοποίηση πλη-
ροφοριών, με σκοπό τη φορολογική συμμόρφωση των 
οντοτήτων.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 
αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το περιεχόμενο και τον μορφότυπο των ψη-
φιακών παραστατικών διακίνησης, τη διαδικασία, τον 
τρόπο και τα κανάλια διαβίβασης αυτών στην ψηφιακή 
πλατφόρμα myDATA της Α.Α.Δ.Ε., καθώς και τις ειδικό-
τερες υποχρεώσεις των οντοτήτων του άρθρου 1 της 
υπό στοιχεία Α.1122/2024 κοινής απόφασης του Υφυ-
πουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. για την εφαρμογή της ψηφιακής 
παρακολούθησης διακίνησης αγαθών.

ΑΡΘΡΟ 1
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΗΣ 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΔΙΑΚΙΝΗΣΗΣ 
ΑΓΑΘΩΝ

1. Η ψηφιακή παρακολούθηση διακίνησης αγαθών 
ορίζεται σύμφωνα με τις παρ. 9Α, 9Β και 9Γ του άρθρου 5 
του ν. 4308/2014 (Α’ 251, εφεξής ΕΛΠ) για την ψηφιακή 
διαδικασία έκδοσης των σχετικών παραστατικών διακί-
νησης και με το άρθρο 16 του ν. 5104/2024 (ΚΦΔ) για τη 
διαδικασία διαβίβασης των σχετικών δεδομένων στην 
ψηφιακή πλατφόρμα myDATA.

2. Οι οντότητες του άρθρου  1 της υπό στοιχεία 
Α.1122/2024 κοινής απόφασης του Υφυπουργού Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών και του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε. έχουν υποχρέωση να παρακολουθούν με κατάλ-
ληλες δικλίδες τα αποστελλόμενα και παραλαμβανόμε-
να αγαθά είτε έχουν τιμολογηθεί είτε όχι, καθώς και να 
παρακολουθούν τα αγαθά τους σε χώρους τρίτων ή τα 
αγαθά τρίτων σε δικούς τους χώρους. Η εκπλήρωση της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4571

46437



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46438 Τεύχος B’ 4571/06.08.2024

υποχρέωσης αυτής εξαιρουμένων των οντοτήτων του 
άρθρου 2 της ως άνω απόφασης διενεργείται όταν η έκ-
δοση ή η λήψη των παραστατικών στοιχείων διακίνησης 
ή των τιμολογίων πώλησης ή των αποδείξεων λιανικής 
πώλησης, κατά περίπτωση, για τις σχετικές διακινήσεις 
των αγαθών διενεργείται ψηφιακά.

3. Η διακίνηση αγαθών δύναται να διενεργείται είτε με 
απευθείας μεταφορά είτε με τη διενέργεια μεταφορτώ-
σεων, στις οποίες χρησιμοποιούνται περισσότερα του 
ενός μεταφορικά μέσα.

Ειδικότερα, οι διακινήσεις διακρίνονται σε απλές και 
σύνθετες:

1. Ως απλές νοούνται αυτές για τις οποίες χρησιμο-
ποιείται ένα μεταφορικό μέσο σε όλη τη διάρκεια δια-
κίνησης από την έναρξη έως και την ολοκλήρωσή τους.

2. Ως σύνθετες νοούνται αυτές κατά τις οποίες διε-
νεργούνται μεταφορτώσεις και χρησιμοποιούνται πε-
ρισσότερα του ενός μεταφορικά μέσα από την έναρξη 
έως και την ολοκλήρωσή τους. Τα ψηφιακά παραστατικά 
διακίνησης αγαθών ανά φύση συναλλαγής (π.χ. τριγω-
νικές συναλλαγές) και ανά τρόπο μεταφοράς (π.χ. διακί-
νηση αγαθών από εγκαταστάσεις του μεταφορέα, του 
μεταφορέα 3PL - Third Party Logistics, του αποθηκευτή) 
δύναται να περιλαμβάνουν και επιπλέον οντότητες που 
εμπλέκονται ανά περίπτωση σε κάθε διακίνηση.

Με την ολοκλήρωση εκάστης διακίνησης τα σχετικά 
παραστατικά και τα αγαθά που διακινούνται παραλαμ-
βάνονται από τον Λήπτη τους, ο οποίος εν συνεχεία 
είτε κατά τον χρόνο παραλαβής είτε μεταγενέστερα, 
διενεργεί ποιοτικό και ποσοτικό έλεγχο για την επιβε-
βαίωση των αγαθών που παραλήφθηκαν. Ο Λήπτης των 
αγαθών σε περίπτωση που συναλλάσσεται είτε με μη 
υπόχρεους στην έκδοση παραστατικών διακίνησης είτε 
με υπόχρεους εκδότες που αρνούνται την έκδοση ή εκ 
παραδρομής δεν εξέδωσαν παραστατικό διακίνησης 
είτε σε περίπτωση που παραλαμβάνει αγαθά και διαπι-
στώνει πλεονάσματα ή ελλείμματα οφείλει να καταχωρεί 
σε κατάλληλο αρχείο τις απαιτούμενες πληροφορίες. 
Εναλλακτικά, μπορεί να εκδίδει παραστατικό ποσοτικής 
παραλαβής και να παραδίδει ή να αποστέλλει ψηφιακά 
αυτό το παραστατικό στον αντισυμβαλλόμενο.

4. Η διαδικασία της έκδοσης και διαβίβασης ψηφιακών 
παραστατικών για την ψηφιακή παρακολούθηση διακί-
νησης αγαθών διενεργείται από τις υπόχρεες οντότητες 
σύμφωνα με την παρακάτω σειρά ενεργειών:

α) Έκδοση παραστατικών διακίνησης.
β) Διαβίβαση δεδομένων παραστατικών διακίνησης 

στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA και ταυτόχρονης 
ενημέρωσης του Λήπτη.

γ) Ψηφιακή παρακολούθηση διακίνησης αγαθών κατά 
τη διάρκεια αυτής.

δ) Ολοκλήρωση της διακίνησης με την παραλαβή 
των ψηφιακών παραστατικών και των διακινούμενων 
αγαθών.

ε) Ολοκλήρωση της διαδικασίας με τη διενέργεια πο-
σοτικού και ποιοτικού ελέγχου των αγαθών που παρα-
λήφθηκαν.

5. Τα δεδομένα της ψηφιακής παρακολούθησης διακί-
νησης αγαθών διαβιβάζονται σε πραγματικό χρόνο πριν 

την έναρξη της διακίνησης στην ψηφιακή πλατφόρμα 
myDATA, βάσει επιχειρησιακών και τεχνικών προδιαγρα-
φών που θέτει η Α.Α.Δ.Ε. Στα δεδομένα της ψηφιακής πα-
ρακολούθησης διακίνησης αγαθών που διαβιβάζονται 
στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA έχουν πρόσβαση 
και δυνατότητα άντλησης δεδομένων, παραστατικών 
διακίνησης, εκτός από τον Εκδότη και τον Λήπτη, και οι 
λοιπές συσχετιζόμενες οντότητες που αναγράφονται στα 
ψηφιακά παραστατικά διακίνησης για σκοπούς τεκμη-
ρίωσης και συσχέτισης παραστατικών που δύναται να 
εκδίδονται από αυτούς.

6. Η επιχειρησιακή ανάλυση και η τεχνική τεκμηρίωση 
της διαδικασίας της ψηφιακής παρακολούθησης διακί-
νησης αγαθών αναρτάται στον διαδικτυακό τόπο της 
Α.Α.Δ.Ε. (www.aade.gr/mydata).

ΑΡΘΡΟ 2
ΡΟΛΟΙ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΩΝ ΟΝΤΟΤΗΤΩΝ 
ΣΤΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΚΔΟΣΗΣ - ΛΗΨΗΣ ΨΗΦΙΑΚΩΝ 
ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩΝ ΔΙΑΚΙΝΗΣΗΣ ΑΓΑΘΩΝ 
ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΕΡΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΥΤΩΝ

1. Οι ρόλοι που δύνανται να αναλάβουν οι υπόχρεες 
οντότητες κατά την εκπλήρωση της υποχρέωσής τους 
στην έκδοση ή λήψη ψηφιακών παραστατικών διακίνη-
σης αγαθών και διαβίβασης των δεδομένων τους στην 
ψηφιακή πλατφόρμα myDATA είναι οι εξής: Αποστολέ-
ας αγαθών, Αποστολέας αγαθών Τρίτος, Μεταφορέας 
αγαθών, Παραλήπτης αγαθών και Παραλήπτης αγαθών 
Τρίτος. Πιο συγκεκριμένα:

α) Ως Αποστολέας αγαθών, νοείται η υπόχρεη οντότη-
τα που έχει την κυριότητα των αγαθών και διακινεί αγα-
θά με ίδια ή με μεταφορικά μέσα τρίτων. Ο Αποστολέας 
αγαθών έχει την υποχρέωση έκδοσης παραστατικού 
διακίνησης και αντίστοιχη υποχρέωση διαβίβασης δε-
δομένων διακίνησης στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA 
υπό την προϋπόθεση ότι διακινεί τα αγαθά από δικές 
του εγκαταστάσεις.

β) Ως Αποστολέας αγαθών Τρίτος νοείται είτε o 
Παραγγελιοδόχος (πωλητής για λογαριασμό τρίτων) που 
διακινεί τα αγαθά του Παραγγελέα (κύριος αγαθών για 
λογαριασμό του οποίου λαμβάνει χώρα η διακίνηση και 
πώληση των αγαθών) με σκοπό διακίνησης την πώλη-
ση για λογαριασμό τρίτων είτε ο Αποθηκευτής που κατ’ 
εντολή του Αποστολέα κύριου των αγαθών αποθηκεύει 
τα αγαθά του και διενεργεί κατ’ εντολή του διακινήσεις 
με μεταφορικά μέσα τρίτων. Σε κάθε περίπτωση, ο Απο-
στολέας Τρίτος είναι ο διακινητής των αγαθών και όχι ο 
Αποστολέας αυτών δεδομένου ότι δεν έχει την κυριότη-
τα των αγαθών. Ο Αποστολέας Τρίτος έχει την υποχρέ-
ωση έκδοσης παραστατικού διακίνησης και αντίστοιχη 
υποχρέωση διαβίβασης δεδομένων διακίνησης στην 
ψηφιακή πλατφόρμα myDATA υπό την προϋπόθεση ότι 
διακινεί τα αγαθά από δικές του εγκαταστάσεις.

γ) Ως Μεταφορέας αγαθών νοείται η υπόχρεη οντό-
τητα, η οποία διακινεί τα αγαθά του Αποστολέα ή του 
Αποστολέα Τρίτου κατ’ εντολή και για λογαριασμό του. 
Ο Μεταφορέας ενδέχεται είτε να παραλαμβάνει και να 
διακινεί τα αγαθά από τις εγκαταστάσεις του Αποστο-
λέα ή του Αποστολέα Τρίτου είτε να τα διακινεί από τις 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46439Τεύχος B’ 4571/06.08.2024

δικές του εγκαταστάσεις, εφόσον έχουν μεταφερθεί εκεί 
κατ’ εντολή του Αποστολέα ή του Αποστολέα Τρίτου 
είτε να παραλαμβάνει και να διακινεί τα αγαθά από τις 
εγκαταστάσεις του προηγούμενου Μεταφορέα. Σε κάθε 
περίπτωση, ο Μεταφορέας αγαθών είναι ο διακινητής 
των αγαθών και όχι ο Αποστολέας αυτών δεδομένου ότι 
δεν έχει την κυριότητα των αγαθών. Ο Μεταφορέας έχει 
την υποχρέωση έκδοσης παραστατικού διακίνησης και 
αντίστοιχη υποχρέωση διαβίβασης δεδομένων διακίνη-
σης στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA στην περίπτωση 
που διακινεί αγαθά κατ’ εντολή και για λογαριασμό του 
Αποστολέα ή του Αποστολέα Τρίτου υπό την προϋπό-
θεση ότι διακινεί τα αγαθά από δικές του εγκαταστάσεις 
(ενδεικτικά 3PL, Μεταφορικές, Ταχυμεταφορές).

δ) Ως Παραλήπτης αγαθών νοείται η οντότητα που πα-
ραλαμβάνει άμεσα τα αγαθά ανεξάρτητα από τον σκοπό 
διακίνησης και σε κάθε περίπτωση είναι ο Λήπτης των 
παραστατικών διακίνησης και κατά περίπτωση και ο εκ-
δότης αυτών. Ο Παραλήπτης αγαθών έχει υποχρέωση 
διαβίβασης δεδομένων διακίνησης στην ψηφιακή πλατ-
φόρμα myDATA, στην περίπτωση που συναλλάσσεται με 
μη υπόχρεους στην έκδοση παραστατικών διακίνησης, 
με υπόχρεους εκδότες που αρνούνται την έκδοση ή εκ 
παραδρομής δεν εξέδωσαν παραστατικό διακίνησης 
καθώς και στην περίπτωση διαπίστωσης πλεονασμάτων 
ή ελλειμμάτων. Για τον σκοπό αυτό δύναται να εκδίδει 
παραστατικό διακίνησης ή να εκδίδει δελτίο ποσοτικής 
παραλαβής και να παραδίδει ή να αποστέλλει ψηφιακά 
τα παραστατικά αυτά στον αντισυμβαλλόμενο ή εναλλα-
κτικά να τηρεί και να ενημερώνει σχετικό αρχείο.

ε) Ως Παραλήπτης αγαθών Τρίτος, νοείται η οντό-
τητα που παραλαμβάνει τα παραστατικά διακίνησης 
και τα αγαθά κατ’ εντολή μεν του αρχικού Παραλήπτη 
αγαθών χωρίς τη φυσική παρεμβολή του δε (π.χ. τριγω-
νικές συναλλαγές). Ο Παραλήπτης Τρίτος έχει τις ίδιες 
υποχρεώσεις με τον Παραλήπτη στις περιπτώσεις που 
ο αντισυμβαλλόμενος του είναι μη υπόχρεος στην έκ-
δοση παραστατικών διακίνησης ή υπόχρεος εκδότης 
που αρνείται την έκδοση ή εκ παραδρομής δεν εξέδωσε 
παραστατικό διακίνησης καθώς και στην περίπτωση δι-
απίστωσης πλεονασμάτων ή ελλειμμάτων.

2. Οι Α.Φ.Μ. Εκδότη και Λήπτη περιλαμβάνονται στα 
υποχρεωτικά πεδία του παραστατικού διακίνησης ενώ 
οι πιθανοί υπόλοιποι ρόλοι συσχετιζόμενων Α.Φ.Μ. που 
εμπλέκονται με τη διακίνηση αγαθών ανά περίπτωση, 
περιλαμβάνονται υποχρεωτικά στο αντίστοιχο πεδίο 
με την ένδειξη «Α.Φ.Μ._Επωνυμία Λοιπών Συσχετιζό-
μενων Οντοτήτων» σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
υπό στοιχεία Α.1138/2020 (Β’ 2470) κοινή απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., 
με σχετική αναφορά στον ρόλο Α.Φ.Μ. ανά περίπτωση 
συμμετοχής του στη συναλλαγή διακίνησης. Τα επιπλέον 
στοιχεία που αναγράφονται στα ψηφιακά παραστατι-
κά διακίνησης καθορίζονται από τον τόπο φόρτωσης 
(Αποστολέας ή Αποστολέας Τρίτος ή Μεταφορέας), τον 
τρόπο διακίνησης με ίδια ή μεταφορικά μέσα τρίτων, 
τους Μεταφορείς και τους Αποστολείς Τρίτων που εναλ-
λάσσονται στις μεταφορτώσεις των διακινούμενων αγα-
θών καθώς και τους διαφορετικούς Λήπτες αυτών (Πα-
ραλήπτης ή Παραλήπτης Τρίτος σε διακινήσεις αγαθών 

που αφορούν σε σύνθετες διακινήσεις). Εξαιρετικά, στις 
πωλήσεις για λογαριασμό τρίτων, ο Παραγγελιοδόχος για 
τις διακινήσεις και πωλήσεις που διενεργεί, δεν συμπε-
ριλαμβάνει στα ψηφιακά παραστατικά διακίνησης που 
εκδίδει τα στοιχεία του Παραγγελέα (κύριος αγαθών).

3. Σε κάθε περίπτωση σκοπού διακίνησης, την υποχρέ-
ωση έκδοσης και διαβίβασης δεδομένων στην ψηφιακή 
πλατφόρμα myDATA έχει η οντότητα, η οποία εκκινεί τη 
διακίνηση από δικές της εγκαταστάσεις και η οντότητα, 
που παραλαμβάνει τα αγαθά, έχει την υποχρέωση πα-
ραλαβής των παραστατικών διακίνησης. Στις σύνθετες 
διακινήσεις, στην περίπτωση των μεταφορτώσεων, εφό-
σον αυτές διενεργούνται στις εγκαταστάσεις της οντό-
τητας και ολοκληρωθούν εντός της ίδιας ημέρας από 
την ημερομηνία έναρξης της διακίνησης, δεν υπάρχει 
υποχρέωση από μέρους της για την έκδοση παραστα-
τικού διακίνησης εκτός της περίπτωσης που τις διενερ-
γεί η ίδια κατ’ εντολή του Αποστολέα ή του Αποστολέα 
Τρίτου. Εναλλακτικά, η οντότητα, στις εγκαταστάσεις 
της οποίας πραγματοποιούνται μεταφορτώσεις τρίτων 
και εφόσον αυτές δεν ολοκληρώνονται εντός της ίδιας 
ημέρας από την ημερομηνία έναρξης της διακίνησης, 
δύναται να λειτουργήσει ως ρόλος συσχετιζόμενων 
οντοτήτων «Αποστολέας Τρίτος (Αποθηκευτής)» μέσω 
της σάρωσης του δισδιάστατου γραμμωτού κωδικού 
(QR code) του παραστατικού διακίνησης που αφορά 
τη σχετική μεταφόρτωση με απεικόνιση του Α.Φ.Μ. της 
στο αντίστοιχο πεδίο με την ένδειξη «Α.Φ.Μ._Επωνυμία 
Λοιπών Συσχετιζόμενων Οντοτήτων» αντί της έκδοσης 
παραστατικού διακίνησης από την οντότητα για την 
παραλαβή των σχετικών αγαθών. Με τον τρόπο αυτό 
μπορεί να αιτιολογηθεί η παρουσία των σχετικών αγα-
θών στις εγκαταστάσεις της οντότητας που αφορούν 
μεταφορτώσεις τρίτων.

Ο τρόπος και η διαδικασία διαβίβασης των δεδομένων 
της ψηφιακής παρακολούθησης αγαθών στην ψηφιακή 
πλατφόρμα myDATA διενεργείται σύμφωνα με τα οριζό-
μενα στο άρθρο 4 της υπό στοιχεία Α.1138/2020 κοινής 
απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοι-
κητή της Α.Α.Δ.Ε.

ΑΡΘΡΟ 3
ΤΥΠΟΙ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩΝ ΨΗΦΙΑΚΗΣ 
ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΔΙΑΚΙΝΗΣΗΣ ΑΓΑΘΩΝ

1. Οι Τύποι Παραστατικών που χρησιμοποιούνται για 
τη διαβίβαση δεδομένων ψηφιακών παραστατικών 
διακίνησης αγαθών είναι αυτοί που αντιστοιχούν στα 
παραστατικά που εκδίδονται ανά περίπτωση φύσης 
συναλλαγής. Ειδικότερα, οι Τύποι Παραστατικών του 
Παραρτήματος της υπό στοιχεία Α.1138/2020 κοινής 
απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Δι-
οικητή της Α.Α.Δ.Ε. που χρησιμοποιούνται για τη διαβί-
βαση δεδομένων διακίνησης στην ψηφιακή πλατφόρμα 
myDATA για διακινήσεις αγαθών χονδρικής, λιανικής, 
ημεδαπής, αλλοδαπής, πωλήσεων, πωλήσεων για λο-
γαριασμό τρίτων και λοιπών σκοπών διακίνησης είναι 
οι παρακάτω:

Α. Χρεωστικοί και Πιστωτικοί Τύποι Παραστατικών δι-
ακίνησης και αξίας αντικριζόμενων παραστατικών της 
κατηγορίας Α1.



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46440 Τεύχος B’ 4571/06.08.2024

1.1 Τιμολόγιο Πώλησης_ Διακίνηση Αγαθών
1.2 Τιμολόγιο Πώλησης/Ενδοκοινοτικές Παραδό-

σεις_ Διακίνηση Αγαθών
1.3 Τιμολόγιο Πώλησης/Παραδόσεις Τρίτων Χωρών_ 

Διακίνηση Αγαθών
1.4 Τιμολόγιο Πώλησης/Πώληση για Λογαριασμό 

Τρίτων_ Διακίνηση Αγαθών
3.1 Τίτλος Κτήσης (μη υπόχρεος Εκδότης)_ Διακίνη-

ση Αγαθών
3.2 Τίτλος Κτήσης (άρνηση έκδοσης από υπόχρεο 

Εκδότη)_ Διακίνηση Αγαθών
5.2 Πιστωτικό Τιμολόγιο_ Διακίνηση Αγαθών
Β. Τύποι Παραστατικών διακίνησης άνευ αξίας αντικρι-

ζόμενων παραστατικών της κατηγορίας Α1.
9.1 Δελτίο Αποστολής Συσχετιζόμενο
9.2 Συγκεντρωτικό Δελτίο Αποστολής
9.3 Δελτίο Αποστολής
10.1 Δελτίο Ποσοτικής Παραλαβής Συσχετιζόμενο
10.2 Δελτίο Ποσοτικής Παραλαβής
Γ. Χρεωστικοί και Πιστωτικοί Τύποι Παραστατικών δι-

ακίνησης και αξίας αντικριζόμενων παραστατικών της 
κατηγορίας Α2.

11.1 ΑΛΠ (Απόδειξη Λιανικής Πώλησης) _ Διακίνηση 
Αγαθών

11.4 Πιστωτικό Στοιχείο Λιανικής_ Διακίνηση Αγαθών
11.5 ΑΛΠ/Πώληση για Λογαριασμό Τρίτων_ Διακίνη-

ση Αγαθών
Δ. Χρεωστικοί Τύποι Παραστατικών διακίνησης και 

αξίας αντικριζόμενων παραστατικών της κατηγορίας Β2.
14.1 Τιμολόγιο/Ενδοκοινοτικές Αποκτήσεις_ Διακίνη-

ση Αγαθών
14.2 Τιμολόγιο/Αποκτήσεις Τρίτων Χωρών_ Διακίνη-

ση Αγαθών
2. Οι Τύποι Παραστατικών που χρησιμοποιούνται για 

την ψηφιακή παρακολούθηση διακίνησης αγαθών με 
σκοπό διακίνησης την πώληση αγαθών, αντιστοιχούν 
σε χρεωστικούς και πιστωτικούς Τύπους Παραστατικών 
διακίνησης και αξίας (τιμολόγια, αποδείξεις λιανικής, 
πιστωτικά τιμολόγια και πιστωτικά λιανικής) και έχουν 
υποχρεωτικά την ένδειξη «Διακίνηση Αγαθών». Εναλλα-
κτικά, δύναται να αντιστοιχούν σε Τύπους Παραστατικών 
διακίνησης άνευ αξίας και ειδικότερα στους 9.1 Δελτίο 
Αποστολής Συσχετιζόμενο, 9.2 Συγκεντρωτικό Δελτίο 
Αποστολής, 9.3 Δελτίο Αποστολής, 10.1 Δελτίο Ποσο-
τικής Παραλαβής Συσχετιζόμενο και 10.2 Δελτίο Πο-
σοτικής Παραλαβής, οι οποίοι συσχετίζονται με τους 
αντίστοιχους χρεωστικούς και πιστωτικούς Τύπους 
Παραστατικών αξίας κατά την τιμολόγηση εκάστης 
συναλλαγής. Τα παραπάνω καλύπτουν τις περιπτώσεις 
κατά τις οποίες οι υπόχρεες οντότητες της υπό στοιχεία 
Α.1122/2024 κοινής απόφασης του Υφυπουργού Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών και του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε. είτε διακινούν τα αγαθά τους μέσω απευθείας 
έκδοσης Τιμολογίου ή Απόδειξης Λιανικής είτε εκδίδουν 
αρχικά Δελτίο Αποστολής και εν συνεχεία Τιμολόγιο ή 
Απόδειξη Λιανικής.

Στην περίπτωση που ο σκοπός διακίνησης δεν αφο-
ρά σε πώληση αγαθών αλλά στους λοιπούς σκοπούς 

διακίνησης για τη διαβίβαση δεδομένων στην ψηφιακή 
πλατφόρμα myDATA, χρησιμοποιούνται αποκλειστικά 
οι Τύποι Παραστατικών διακίνησης άνευ αξίας 9 και 10.

3. Στην περίπτωση που οι υπόχρεες οντότητες παρα-
λαμβάνουν αγαθά από μη υπόχρεους στην έκδοση πα-
ραστατικών διακίνησης είτε εκδίδουν Δελτίο Ποσοτικής 
Παραλαβής είτε δημιουργούν κατάλληλα αρχεία. Τα εν 
λόγω δεδομένα διαβιβάζονται από τον Παραλήπτη των 
αγαθών αυτών είτε με Τύπο Παραστατικού 10.1 - Δελ-
τίο Ποσοτικής Παραλαβής Συσχετιζόμενο είτε με 10.2 - 
Δελτίο Ποσοτικής Παραλαβής. Το ίδιο ισχύει και στην 
περίπτωση που οι υπόχρεες οντότητες παραλαμβάνουν 
αγαθά για τις περιπτώσεις συναλλαγών στις οποίες εκ-
δίδονται Τίτλοι Κτήσης είτε στην περίπτωση Τύπου Πα-
ραστατικού 3.1 - Τίτλος Κτήσης (μη υπόχρεος Eκδότης) 
είτε στην περίπτωση Τύπου Παραστατικού 3.2 - Τίτλος 
Κτήσης (άρνηση έκδοσης από υπόχρεο Eκδότη). Οι Τύ-
ποι Παραστατικών 10.1 - Δελτίο Ποσοτικής Παραλαβής 
Συσχετιζόμενο και 10.2 - Δελτίο Ποσοτικής Παραλαβής 
διαβιβάζονται και στην περίπτωση που διαπιστωθούν 
από τον Παραλήπτη τυχόν πλεονάσματα ή ελλείμματα με 
την ολοκλήρωση του ποιοτικού και ποσοτικού ελέγχου 
των αγαθών.

Στην περίπτωση διακίνησης αγαθών που αφορούν σε 
ενδοκοινοτικές αποκτήσεις ή αποκτήσεις τρίτων χωρών, 
για την τεκμηρίωση των αγαθών που παραλήφθηκαν 
από τις υπόχρεες οντότητες και εφόσον οι Τύποι Παρα-
στατικών 14.1 - Τιμολόγιο/Eνδοκοινοτικές Αποκτήσεις 
και 14.2 - Τιμολόγιο/Αποκτήσεις Τρίτων Χωρών δεν χρη-
σιμοποιούνται και ως παραστατικά καταγραφής της δια-
κίνησης με την ένδειξη «Διακίνηση Αγαθών», οι υπόχρεες 
οντότητες διαβιβάζουν τα σχετικά δεδομένα με Τύπους 
Παραστατικών 10.1 - Δελτίο Ποσοτικής Παραλαβής Συ-
σχετιζόμενο ή 10.2 - Δελτίο Ποσοτικής Παραλαβής.

ΑΡΘΡΟ 4
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΚΑΙ ΜΟΡΦΟΤΥΠΟΣ ΨΗΦΙΑΚΩΝ 
ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩΝ ΔΙΑΚΙΝΗΣΗΣ ΑΓΑΘΩΝ

1. Το περιεχόμενο και ο μορφότυπος της ψηφιακής 
έκδοσης των παραστατικών διακίνησης αγαθών σε όλες 
τις περιπτώσεις χρήσης τους σύμφωνα με τα οριζόμενα 
της παρ. 9Γ του άρθρου 5 του ΕΛΠ, σε συνδυασμό με την 
παρ. 8 του ίδιου άρθρου, για τη διαβίβαση αυτών στην 
ψηφιακή πλατφόρμα myDATA με τους Τύπους Παραστα-
τικών του άρθρου 3 καθορίζεται με τα παρακάτω πεδία:

4.1.1 Α.Φ.Μ. Εκδότη Παραστατικού
4.1.2 Ονοματεπώνυμο/Επωνυμία Εκδότη Παραστατικού
4.1.3 Χώρα Οντότητας Εκδότη Παραστατικού
4.1.4 Α.Φ.Μ. Λήπτη Παραστατικού
4.1.5 Ονοματεπώνυμο/Επωνυμία Λήπτη Παραστατικού
4.1.6 Χώρα Οντότητας Λήπτη Παραστατικού
4.1.7 Τύπος Παραστατικού
4.1.8 Σειρά Παραστατικού
4.1.9 Αριθμός Παραστατικού
4.1.10 Ημερομηνία Έκδοσης Παραστατικού Οντότητας
4.1.11 Ημερομηνία Έναρξης Αποστολής
4.1.12 Ώρα Έναρξης Αποστολής
4.1.13 Α/Α Εγκατάστασης Εκδότη
4.1.14 Εγκατάσταση Έναρξης Συναλλαγής/Τόπος 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46441Τεύχος B’ 4571/06.08.2024

Φόρτωσης
4.1.15 Σκοπός διακίνησης
 - Πώληση
 - Αγορά
 - Πώληση για λογαριασμό τρίτων
 - Εφοδιασμός πλοίων και αεροσκαφών
 -  Επεξεργασία - Συναρμολόγηση - Αποσυναρ-

μολόγηση
 - Δωρεάν διάθεση
 - Δειγματισμός
 - Έκθεση
 - Εγγύηση
 - Χρησιδανεισμός
 - Αποθήκευση σε Τρίτους
 - Επιστροφή
 - Ανακύκλωση
 - Καταστροφή άχρηστου υλικού
 -  Ενδοδιακίνηση (Μεταξύ Εγκαταστάσεων 

Οντότητας)
 - Διακίνηση Παγίων (Ενδοδιακίνηση)
 - Μεταφορές-Ταχυμεταφορές
 - Διακίνηση Άνευ Μεταφορικού Μέσου
 - Λοιπές Διακινήσεις_[Λεκτικό]
4.1.16 Αριθμός Μεταφορικού Μέσου
4.1.17 Κωδικός Είδους (Ενιαίο Κωδικολόγιο)
4.1.18 Κωδικός Είδους Επιχείρησης
4.1.19 Είδος
4.1.20 Μονάδα μέτρησης ποσότητας
 - Τεμάχια
 - Κιλά
 - Λίτρα
 - Μέτρα
 - Τετραγωνικά Μέτρα
 - Κυβικά Μέτρα
 -  Είδος Συσκευασίας_[Πλήθος_ Λεκτικό Είδους 

Συσκευασίας]
4.1.21 Ποσότητα
4.1.22 Α/Α Εγκατάστασης Λήπτη
4.1.23 Εγκατάσταση Ολοκλήρωσης Συναλλαγής/Τό-

πος Παράδοσης
4.1.24 Συσχετιζόμενα παραστατικά (Διακίνησης  - 

Ακύρωσης)
4.1.25 Επισημάνσεις - Ενδείξεις:
 - Διακίνηση Αγαθών
 - Αρ. Κυκλοφορίας λοιπών μεταφορικών μέσων
 - Αριθμός κυκλοφορίας ‘’Ρ’’
 - Τελική ζυγιζόμενη ποσότητα (κιλά)
 -  Ενεργειακά προϊόντα Α.1060/2021 «Ποσότητα 

Θερμοκρασίας 15 βαθμών_»
 - Ημερομηνία μεταφόρτωσης
 - Ώρα μεταφόρτωσης
 - Ποσότητα Μεταφόρτωσης_Α/Α
 - Διακίνηση άνευ μεταφορικού μέσου
 -  Α.Φ.Μ._Επωνυμία Λοιπών Συσχετιζόμενων 

Οντοτήτων/Ρόλοι διακίνησης αγαθών:
 - Αποστολέας
 - Αποστολέας Τρίτος
 - Μεταφορέας
 - Παραλήπτης

 - Παραλήπτης Τρίτος
4.1.26 Ημερομηνία Ολοκλήρωσης Αποστολής
4.1.27 Ώρα Ολοκλήρωσης Αποστολής
4.1.28 Διεύθυνση έναρξης διακίνησης εκτός α/α Εγκα-

τάστασης Εκδότη
4.1.29 Διεύθυνση ολοκλήρωσης διακίνησης εκτός α/α 

Εγκατάστασης Λήπτη
2. Το περιεχόμενο του μορφότυπου των ψηφιακών 

παραστατικών διακίνησης αποτελεί μέρος του συνόλου 
των δεδομένων των χρεωστικών και πιστωτικών Τύπων 
Παραστατικών διακίνησης και αξίας, εφόσον χρησιμο-
ποιούνται για σκοπούς διακίνησης με την ένδειξη «Δια-
κίνηση Αγαθών» και ενσωματώνεται σε αυτούς. Οι Τύποι 
Παραστατικών διακίνησης άνευ αξίας 9 και 10 περιέχουν 
το σύνολο του περιεχομένου του μορφότυπου των πα-
ραστατικών διακίνησης της παρούσας.

3. Τα ψηφιακά παραστατικά διακίνησης λαμβάνουν 
Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.ΑΡ.Κ.) για κάθε έγκυ-
ρη διαβίβαση των δεδομένων των εκδιδόμενων ψηφι-
ακών παραστατικών διακίνησης στην ψηφιακή πλατ-
φόρμα myDATA, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό 
στοιχεία Α.1138/2020 κοινή απόφαση του Υφυπουργού 
Οικονομικών και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.

4. Επί των ψηφιακών παραστατικών διακίνησης δημι-
ουργείται δισδιάστατος γραμμωτός κωδικός (QR code), 
κατά την επιτυχή διαβίβαση στην Α.Α.Δ.Ε και στο περι-
εχόμενο επισκόπησης αυτού συμπεριλαμβάνεται και ο 
Μ.ΑΡ.Κ. σύμφωνα με τις παρ. 5 και 6 του άρθρου 5 της 
υπό στοιχεία Α.1138/2020 κοινής απόφασης του Υφυ-
πουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. Η 
σάρωση του δισδιάστατου γραμμωτού κωδικού (QR 
code), με τη χρήση κατάλληλων εφαρμογών, τεκμηριώ-
νει το γεγονός και τη διαδικασία της διακίνησης αγαθών 
από την έναρξη έως και την ολοκλήρωση εκάστης, ανά 
περίπτωση Εκδότη, Λήπτη και Λοιπών Συσχετιζόμενων 
Α.Φ.Μ.

5. Η συμπλήρωση ή μη των πεδίων του μορφότυπου 
προσδιορίζεται στην επιχειρησιακή ανάλυση και τεχνική 
τεκμηρίωση της διαδικασίας της ψηφιακής παρακολού-
θησης διακίνησης αγαθών που αναρτάται στον διαδικτυ-
ακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε. (www.aade.gr/mydata).

ΑΡΘΡΟ 5
ΤΡΟΠΟΣ - ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΚΑΙ ΚΑΝΑΛΙΑ ΔΙΑΒΙΒΑΣΗΣ 
ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩΝ ΔΙΑΚΙΝΗΣΗΣ ΣΤΗΝ 
ΨΗΦΙΑΚΗ ΠΛΑΤΦΟΡΜΑ myDATA ΤΗΣ ΑΑΔΕ

1. Η διαβίβαση των δεδομένων, που ορίζονται με την 
παρούσα, πραγματοποιείται από τις υπόχρεες οντότη-
τες ηλεκτρονικά στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA της 
Α.Α.Δ.Ε. σύμφωνα με τους Τύπους Παραστατικών του 
άρθρου 3 και τον μορφότυπο του άρθρου 4. Τα κανάλια 
διαβίβασης που μπορούν να χρησιμοποιούν οι υπόχρεες 
οντότητες για τη διαβίβαση δεδομένων των ψηφιακών 
παραστατικών διακίνησης αγαθών είναι τα παρακάτω:

α) Πάροχος Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης 
Στοιχείων.

β) Προγράμματα διαχείρισης επιχειρήσεων (εμπορι-
κό/λογιστικό, ERP), που χρησιμοποιούν οι οντότητες και 
διασυνδέονται με την Α.Α.Δ.Ε. μέσω σχετικής διεπαφής.



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46442 Τεύχος B’ 4571/06.08.2024

γ) Εφαρμογή Έκδοσης και Διαβίβασης Παραστατικών 
«timologio» που είναι προσβάσιμη μέσω του διαδικτυα-
κού τόπου της Α.Α.Δ.Ε.

2. Η διαδικασία διαβίβασης δεδομένων ψηφιακών πα-
ραστατικών διακίνησης αγαθών διενεργείται σύμφωνα 
με την παρακάτω διαδικασία:

α) Αποδοχή Τύπων Παραστατικών σύμφωνα με το 
περιεχόμενο των πεδίων που αποτελούν τη μοναδική 
ταυτότητα εκάστου Τύπου Παραστατικού (UID).

β) Χρόνος που ορίζεται ανά περίπτωση έκδοσης και 
παραλαβής.

γ) Υποχρεωτικότητα πεδίων ανά Τύπο Παραστατικού 
διακίνησης αγαθών. 

δ) Συσχέτιση Τύπων Παραστατικών διακίνησης αγαθών.
ε) Συσχέτιση πεδίων διακίνησης αγαθών.
στ) Επιχειρησιακοί έλεγχοι αποδοχής διαβίβασης 

δεδομένων διακίνησης αγαθών.
ζ) Χρόνος αποδοχής, συμπλήρωσης, τροποποίησης 

και ακύρωσης δεδομένων διακίνησης αγαθών.
η) Απεικόνιση δεδομένων στην ψηφιακή πλατφόρμα 

myDATA.
3. Οι Τύποι Παραστατικών που σχετίζονται με την ψη-

φιακή παρακολούθηση διακίνησης αγαθών περιλαμβά-
νουν τα παρακάτω πεδία που συνθέτουν τη μοναδική 
ταυτότητα παραστατικού - UID (Unique Identification 
Document) ως κάτωθι:

1. Α.Φ.Μ. Εκδότη Παραστατικού
2. Ημερομηνία Έκδοσης Παραστατικού
3. Αριθμός Εγκατάστασης Εκδότη
4. Τύπος Παραστατικού
5. Σειρά
6. Αριθμός Παραστατικού
7. Α.Φ.Μ. Λήπτη [Στην περίπτωση Τύπων Παραστατι-

κών Β2 - 14.1, 14.2]
Τα παραπάνω αποτελούν μέρος των συνολικών πεδί-

ων που περιέχονται στους Τύπους Παραστατικών που 
διαβιβάζουν οι υπόχρεες οντότητες στην ψηφιακή πλατ-
φόρμα myDATA σύμφωνα με το Παράρτημα της υπό 
στοιχεία Α.1138/2020 κοινής απόφασης του Υφυπουρ-
γού Οικονομικών και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.

4. Οι συνδυασμοί των Τύπων Παραστατικών που συ-
σχετίζονται μεταξύ τους αντιστοιχούν στα Τιμολόγια ή 
στις Αποδείξεις Λιανικής και στα Δελτία Αποστολής στην 
περίπτωση που ο σκοπός διακίνησης είναι η πώληση 
αγαθών εφόσον τα Τιμολόγια ή οι Αποδείξεις Λιανικής 
δεν εκδίδονται ως παραστατικά διακίνησης.

Επιπλέον τα Δελτία Αποστολής και τα Τιμολόγια μπορεί 
να συσχετίζονται με τα Δελτία Ποσοτικής Παραλαβής 
στην περίπτωση που διαπιστώνονται πλεονάσματα ή 
ελλείμματα με αντίστοιχη έκδοση Πιστωτικών Τιμολο-
γίων, τα οποία και αυτά συσχετίζονται με τα παραπάνω 
παραστατικά. Αντίστοιχη διαδικασία διενεργείται και 
στην περίπτωση των Δελτίων Αποστολής και των Απο-
δείξεων Λιανικής με τα Δελτία Ποσοτικής Παραλαβής 
στην περίπτωση επιστροφής αγαθών.

Σε κάθε περίπτωση είναι αποδεκτή κάθε είδους συσχέτι-
ση των χρεωστικών και πιστωτικών Τύπων Παραστατικών 
διακίνησης και αξίας με τους Τύπους Παραστατικών δια-
κίνησης άνευ αξίας 9.1 Δελτίο Αποστολής Συσχετιζόμενο, 

9.2 Συγκεντρωτικό Δελτίο Αποστολής, 9.3 Δελτίο Αποστο-
λής, 10.1 Δελτίο Ποσοτικής Παραλαβής Συσχετιζόμενο 
και 10.2 Δελτίο Ποσοτικής Παραλαβής του άρθρου 3. Το 
ίδιο ισχύει με τη συσχέτιση των Δελτίων Αποστολής και 
Δελτίων Ποσοτικής Παραλαβής (Τύποι Παραστατικών 9 
και 10) μεταξύ τους, εφόσον επιλεγεί η συσχέτισή τους.

Η διαδικασία συσχέτισης διενεργείται με τη χρονική 
σειρά έκδοσης των εν λόγω παραστατικών. Τα παρα-
στατικά που εκδίδονται μεταγενέστερα μπορούν να συ-
σχετίζονται με εκείνα που εκδόθηκαν προγενέστερα, 
ανεξαρτήτως του πλήθους αυτών.

5. Σε κάθε περίπτωση, τα δεδομένα που αφορούν την 
ψηφιακή παρακολούθηση διακίνησης αγαθών διαβιβά-
ζονται και χαρακτηρίζονται στην ψηφιακή πλατφόρμα 
myDATA εφόσον γίνει αποδεκτή η Μοναδική Ταυτότητα 
Παραστατικού UID με την παρακάτω σειρά:

5.1 Επιλογή Τύπου Παραστατικού του άρθρου 3 ανά 
περίπτωση διακίνησης αγαθών.

5.2 Χαρακτηρισμός Συναλλαγών:
5.2.1 Στη διαβίβαση χρεωστικών και πιστωτικών Τύ-

πων Παραστατικών διακίνησης και αξίας επιλέγονται οι 
αντίστοιχοι επιτρεπτοί χαρακτηρισμοί εσόδων - εξόδων.

5.2.2 Στη διαβίβαση Τύπων Παραστατικών διακίνησης 
άνευ αξίας (Τύποι Παραστατικών 9.1, 9.2, 9.3, 10.1 και 
10.2), επιλέγεται ο χαρακτηρισμός 3. Διακίνηση. Στην 
περίπτωση πωλήσεων για λογαριασμό τρίτων στον 
παραπάνω χαρακτηρισμό εισάγεται η σχετική ένδειξη 
«Πωλήσεις για λογαριασμό τρίτων».

5.3 Χαρακτηρισμός ΦΠΑ:
5.3.1 Στη διαβίβαση χρεωστικών και πιστωτικών Τύ-

πων Παραστατικών διακίνησης και αξίας επιλέγονται 
ανά περίπτωση οι κατηγορίες ΦΠΑ 1 έως 7.

5.3.2 Στη διαβίβαση Τύπων Παραστατικών διακίνησης 
άνευ αξίας και αποκλειστικά διακίνησης (Τύποι Παρα-
στατικών 9.1, 9.2, 9.3, 10.1 και 10.2), επιλέγεται η κατη-
γορία ΦΠΑ 8, άνευ ΦΠΑ.

5.4 Χαρακτηρισμός Ε3:
5.4.1 Στη διαβίβαση χρεωστικών και πιστωτικών Τύ-

πων Παραστατικών διακίνησης και αξίας επιλέγονται 
ανά περίπτωση οι αντίστοιχοι επιτρεπτοί συνδυασμοί 
χαρακτηρισμών Ε3.

5.4.2 Στη διαβίβαση Τύπων Παραστατικών διακίνησης 
άνευ αξίας (Τύποι Παραστατικών 9.1, 9.2, 9.3, 10.1 και 
10.2), δεν υπάρχει συσχέτιση με χαρακτηρισμό Ε3.

6. Σε περίπτωση απώλειας διασύνδεσης τα ψηφιακά 
παραστατικά διακίνησης αγαθών εκδίδονται χωρίς να 
διακόπτεται η συναλλαγή με διακριτή ένδειξη για την 
απώλεια διασύνδεσης. Οι Τύποι Παραστατικών διακίνη-
σης αξίας και άνευ αξίας διαβιβάζονται στην ψηφιακή 
πλατφόρμα myDATA σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
παρ. 6 του άρθρου 5 της υπό στοιχεία Α.1138/2020 κοι-
νής απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.

ΑΡΘΡΟ 6
ΕΝΙΑΙΑ ΚΩΔΙΚΟΠΟΙΗΣΗ ΕΙΔΩΝ

1. Η Ενιαία Κωδικοποίηση Ειδών αφορά στη Συνδυα-
σμένη Ονοματολογία, σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΟΚ) 
αριθ. 2658/1987 του Συμβουλίου της 23ης Ιουλίου 1987 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46443Τεύχος B’ 4571/06.08.2024

όπως ισχύει, και εφαρμόζεται για όλους τους σκο-
πούς διακίνησης αγαθών που διενεργούν οι υπόχρεες 
οντότητες.

2. Οι υπόχρεες οντότητες εφόσον διαθέτουν και κά-
νουν χρήση δικής τους κωδικοποίησης έχουν την υπο-
χρέωση να διαβιβάζουν και τους σχετικούς κωδικούς 
στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA.

ΑΡΘΡΟ 7 
ΕΙΔΙΚΟΤΕΡΑ ΘΕΜΑΤΑ

1. Στην περίπτωση διακίνησης αγαθών, ανεξαρτήτως 
εάν αυτές αφορούν σε συναλλαγές χονδρικής ή λιανικής, 
εφόσον η ημερομηνία δεν συμπίπτει με την ημερομηνία 
έκδοσης του παραστατικού, αναγράφονται υποχρεωτικά 
επί αυτού και οι δύο ημερομηνίες, οι οποίες συμπερι-
λαμβάνονται στα διαβιβαζόμενα δεδομένα στην ψη-
φιακή πλατφόρμα myDATA. Τα παραπάνω ισχύουν για 
τα δεδομένα των ψηφιακών παραστατικών διακίνησης 
που διαβιβάζονται τόσο με χρεωστικούς και πιστωτικούς 
Τύπους Παραστατικών διακίνησης και αξίας όσο και με 
Τύπους Παραστατικών διακίνησης άνευ αξίας. Η ημερο-
μηνία διακίνησης δεν μπορεί να υπερβαίνει τις πέντε (5) 
ημέρες από την ημερομηνία έκδοσης του παραστατικού 
διακίνησης.

2. Στην περίπτωση που σκοπός διακίνησης είναι η 
πώληση αγαθών, εκδίδεται ψηφιακό παραστατικό δι-
ακίνησης, στο οποίο δεν συμπεριλαμβάνονται λοιποί 
σκοποί διακίνησης. Επιπλέον, τα Δελτία Αποστολής με 
σκοπό διακίνησης «Δειγματισμός» και «Έκθεση» δύνα-
ται να είναι συσχετιζόμενα με επόμενα παραστατικά, 
ήτοι Τιμολόγια και Αποδείξεις Λιανικής κατά το μέρος 
που αντιστοιχούν σε περιγραφόμενα είδη αγαθών για 
τα οποία διενεργείται πώληση.

3. Στα ψηφιακά παραστατικά διακίνησης, στο πεδίο 
της μονάδας μέτρησης «Τεμάχια», η ποσότητα αντιστοι-
χεί στο πλήθος των ειδών που διακινούνται και όχι στην 
συσκευασία αυτών. Το πλήθος και τα είδη συσκευασί-
ας π.χ. παλέτα, κούτα, κιβώτιο κ.α., εφόσον επιλέγεται 
από τις υπόχρεες οντότητες, αναγράφεται διακριτά στα 
παραστατικά διακίνησης στο αντίστοιχο πεδίο «Είδος 
Συσκευασίας».

4. Η οντότητα που αναγράφεται ως Λήπτης του πα-
ραστατικού διακίνησης και Παραλήπτης των αγαθών 
που διακινούνται, εφόσον έχει επιλεγεί εκ παραδρομής 
από τον Εκδότη, δύναται να απορρίψει τη συναλλαγή 
που αφορά στην εν λόγω διαβίβαση, πριν την ολοκλή-
ρωση αυτής. Στην περίπτωση ολοκλήρωσης της διακί-
νησης, ο Παραλήπτης διαβιβάζει τα σχετικά δεδομένα 
μη αποδοχής της συναλλαγής με Τύπους Παραστατικών 
10.1 - Δελτίο Ποσοτικής Παραλαβής Συσχετιζόμενο ή με 
10.2 - Δελτίο Ποσοτικής Παραλαβής. Αντίστοιχη διαδι-
κασία απόρριψης και διαβίβασης Τύπων Παραστατικών 
10.1 Δελτίο Ποσοτικής Παραλαβής Συσχετιζόμενο ή 10.2 
Δελτίο Ποσοτικής Παραλαβής διενεργείται και στην πε-
ρίπτωση λανθασμένης διαβίβασης από την πλευρά του 
Εκδότη σε σχέση με τα υπόλοιπα πεδία του μορφότυπου 
του άρθρου 4.

5. Στην περίπτωση έκδοσης και διαβίβασης Τύπου 
Παραστατικού 9.2 - Συγκεντρωτικό Δελτίο Αποστολής, 

οι αναγραφόμενες ποσότητες κατά τη διάρκεια της 
διακίνησης επηρεάζουν το πλήθος των ειδών που δια-
κινούνται στο μεταφορικό μέσο και όχι των ειδών του 
αποθηκευτικού χώρου της εγκατάστασης των υπόχρεων 
οντοτήτων που εκκίνησε η διακίνηση. Σε κάθε περίπτω-
ση, οι υπόχρεες οντότητες δύναται να χρησιμοποιούν το 
Συγκεντρωτικό Δελτίο Αποστολής στην περίπτωση που 
δεν είναι γνωστά τα στοιχεία του Παραλήπτη ή κρίνεται 
επισφαλής η παραλαβή των διακινούμενων αγαθών. 
Στην περίπτωση αυτή ως Α.Φ.Μ. Λήπτη αναγράφονται 
εννέα μηδενικά (000000000) και το Συγκεντρωτικό Δελ-
τίο Αποστολής συσχετίζεται με τα παραστατικά διακί-
νησης που εκδίδονται κατά τη διάρκεια της διακίνησης 
και τεκμηριώνουν σε κάθε περίπτωση τον Παραλήπτη 
των αγαθών που διακινούνται καθώς και το πλήθος των 
αγαθών που τελικά δεν παραδόθηκαν. Σε διαφορετική 
περίπτωση γίνεται χρήση είτε των χρεωστικών Τύπων 
Παραστατικών διακίνησης και αξίας (Τιμολόγια, Αποδεί-
ξεις Λιανικής) είτε των υπόλοιπων Τύπων Παραστατικών 
άνευ αξίας 9.1 Δελτίο Αποστολής Συσχετιζόμενο και 9.3 
Δελτίο Αποστολής.

6. Στις περιπτώσεις διακίνησης αγαθών μέσω μεταφο-
ρικών επιχειρήσεων ή μέσω εταιρειών ταχυμεταφορών 
για την ψηφιακή παρακολούθηση διακίνησης αγαθών 
των περιπτώσεων αυτών, για κάθε διακίνηση αγαθών 
που εκκινεί από τις εγκαταστάσεις τους και πριν την 
έναρξη αυτής, εκδίδεται και διαβιβάζεται στην ψηφιακή 
πλατφόρμα myDATA Τύπος Παραστατικού 9.2 Συγκε-
ντρωτικό Δελτίο Αποστολής. Στις περιπτώσεις αυτές ο 
διακινητής δεν έχει την υποχρέωση να εκδίδει νέα πα-
ραστατικά διακίνησης στους τελικούς παραλήπτες για 
τυχόν μεταφορτώσεις. Η υποχρέωση αυτή καλύπτεται με 
την αναγραφή στον Τύπο Παραστατικού 9.2 Συγκεντρω-
τικό Δελτίο Αποστολής, των Α.Φ.Μ. των Αποστολέων ή 
Αποστολέων Τρίτων στο αντίστοιχο πεδίο με την ένδειξη 
«Α.Φ.Μ._Επωνυμία Λοιπών Συσχετιζόμενων Οντοτήτων». 
Στις περιπτώσεις αυτές το Α.Φ.Μ. Λήπτη απεικονίζεται με 
εννέα μηδενικά (000000000). Κατά την επιστροφή των 
μη παραδοθέντων αγαθών εκδίδεται ή δημιουργείται κα-
τάλληλο αρχείο με το σχετικό παραστατικό παραλαβής 
10.1 Δελτίο Ποσοτικής Παραλαβής Συσχετιζόμενο ή 10.2 
Δελτίο Ποσοτικής Παραλαβής και τα σχετικά δεδομένα 
διακίνησης διαβιβάζονται στην ψηφιακή πλατφόρμα 
myDATA.

7. Στην περίπτωση χρήσης Τύπων Παραστατικών 10.1 
Δελτίο Ποσοτικής Παραλαβής Συσχετιζόμενο και 10.2 
Δελτίο Ποσοτικής Παραλαβής εφόσον δεν επιλέγεται η 
έκδοση αλλά η δημιουργία κατάλληλου αρχείου δεν υφί-
σταται η υποχρέωση χρήσης δισδιάστατου γραμμωτού 
κώδικα (QR code). Στην περίπτωση αυτή ο Εκδότης του 
λογιστικού αρχείου έχει την υποχρέωση να αποστείλει 
στον Λήπτη τα σχετικά δεδομένα διακίνησης.

8. Τα αγαθά, για τα οποία έχει εκδοθεί παραστατικό 
διακίνησης, έως την παραλαβή τους από τον Λήπτη, 
νοούνται ως αγαθά προς παράδοση για τον Εκδότη και 
αγαθά υπό παραλαβή για τον Λήπτη.

9. Στις περιπτώσεις διακίνησης αγαθών που εμπί-
πτουν στο πεδίο εφαρμογής του ν. 3978/2011 (Α’ 137), 
οι οποίες έχουν χαρακτηριστεί απόρρητες ή πρέπει να 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46444 Τεύχος B’ 4571/06.08.2024

συνοδεύονται από ειδικά μέτρα ασφαλείας κατ’ εφαρμο-
γή των κείμενων νομοθετικών, κανονιστικών ή διοικητι-
κών διατάξεων, η διαβίβαση των σχετικών δεδομένων 
στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA δεν περιλαμβάνει τα 
πεδία «Κωδικός Είδους (Ενιαίο Κωδικολόγιο)», «Κωδικός 
Είδους Επιχείρησης» και «Είδος».

10. Η ψηφιακή παρακολούθηση διακίνησης αγαθών 
διενεργείται σε δύο φάσεις εφαρμογής, σύμφωνα με το 
παράρτημα της παρούσας. Στην πρώτη φάση εφαρμο-
γής συνοπτικά ενεργοποιούνται η ψηφιακή έκδοση και 
διαβίβαση των σχετικών Τύπων Παραστατικών έναρξης 
της διακίνησης στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA, κα-
θώς και η ενημέρωση του Λήπτη σύμφωνα με τις περ. α’ 
και β’ της παρ. 4 του άρθρου 1 της παρούσας. Οι διαδικα-
σίες φόρτωσης, μεταφόρτωσης, παραλαβής, ποιοτικού 
και ποσοτικού ελέγχου σύμφωνα με τις περ. γ’, δ’ και ε’ της 
παρ. 4 του άρθρου 1 της παρούσας καθώς και οι λοιπές 

διαδικασίες της ψηφιακής παρακολούθησης διακίνησης 
αγαθών ενεργοποιούνται στη δεύτερη φάση. Ειδικότερα, 
στην πρώτη φάση, οι περιπτώσεις έκδοσης Συγκεντρω-
τικού Δελτίου Αποστολής δύναται να καλύπτονται με τον 
Τύπο Παραστατικού 9.3 Δελτίο Αποστολής με Α.Φ.Μ. 
Λήπτη εννέα μηδενικά (000000000) και σειρά παραστα-
τικού με την ένδειξη «ΣΔΑ», με αντίστοιχη συσχέτιση 
στην περίπτωση διακινήσεων επί αυτοκινήτου είτε με 
νέο Τύπο Παραστατικού 9.3 Δελτίο Αποστολής είτε με 
Τύπο 1.1 Τιμολόγιο Πώλησης με Α.Φ.Μ. Λήπτη το Α.Φ.Μ. 
της οντότητας που παραλαμβάνει το παραστατικό δια-
κίνησης και τα αντίστοιχα αγαθά είτε με Τύπο 11.1 Από-
δειξη Λιανικής Πώλησης.

ΑΡΘΡΟ 8
ΙΣΧΥΣ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46445Τεύχος B’ 4571/06.08.2024

 ΠΠαράρτημα 
Απεικόνιση Φάσεων ΕΕφαρμογής ΨΨηφιακής Παρακολούθησης  Διακίνησης Αγαθών  

Φάσεις Έργου 
Α/Α 
[Σ]  

Α/Α 
[Θ]  Θεματική Ενότητα  Α΄  

Φάση  
Β΄  

Φάση  

Ενεργοποίηση Διαδικασίαςς ΨΨηφιακής ΠΠαρακολούθησης Διακίνησης ΑΑγαθών  

1 1 Έκδοση στοιχείων διακίνησης ναι ναι 
2 2 Διαβίβαση δεδομένων myDATA & δυνατότητα ενημέρωσης του Λήπτη ναι ναι 
3 3 Παρακολούθηση διακίνησης αγαθών κατά τη διάρκεια αυτής όχι ναι 
4 4 Παραλαβή αγαθών και ολοκλήρωση της διακίνησης όχι ναι 

Ενεργοποίηση Ρόλων Διακίνησης Αγαθών ως Συσχετιζόμενοι ΑΦΜ  

5 1 Αποστολέας όχι ναι 
6 2 Αποστολέας Τρίτος όχι ναι 
7 3 Μεταφορέας όχι ναι 
8 4 Παραλήπτης όχι ναι 
9 5 Παραλήπτης Τρίτος όχι ναι 

Συσχέτιση Τύπων Παραστατικών my DATA -- ΔΔιακίνηση Αγαθών με Σκοπό Διακίνησης 

10 1 Σκοπός Διακίνησης - ΑΦΜ Λήπτη - Επιτρεπτοί Τύποι Παραστατικών ναι ναι 

Ενεργοποίηση Περιπτώσεων Διακίνησης Αγαθών  

11 1 Απλή διακίνηση αγαθών ναι ναι 
12 2 Σύνθετες διακινήσεις – Μεταφόρτωση αγαθών όχι ναι 

Παραστατικά  που εκδίδονται στη ΔΔιακίνηση ΑΑγαθών  

13 1 Δελτίο Αποστολής ναι ναι 
14 2 Τιμολόγιο Πώλησης ναι ναι 
15 3 Απόδειξη Λιανικής Πώλησης ναι ναι 

Ενεργοποίηση ΧΧρεωστικών–ΠΠιστωτικών Τύπων Παραστατικών my DATA Διακίνησηςς ΑΑγαθών ΑΑξίας & Άνευ Αξίας 

16 1 1.1 - Τιμολόγιο Πώλησης_ Διακίνηση Αγαθών ναι ναι 
17 2 1.2 - Τιμολόγιο Πώλησης / Ενδοκοινοτικές Παραδόσεις_ Διακίνηση Αγαθών ναι ναι 
18 3 1.3 - Τιμολόγιο Πώλησης / Παραδόσεις Τρίτων Χωρών_ Διακίνηση Αγαθών ναι ναι 

19 4 1.4 - Τιμολόγιο Πώλησης / Πώληση για Λογαριασμό Τρίτων_ Διακίνηση 
Αγαθών όχι ναι 

20 5 3.1 - Τίτλος Κτήσης (μη υπόχρεος Εκδότης)_ Διακίνηση Αγαθών όχι ναι 

21 6 3.2 - Τίτλος Κτήσης (άρνηση έκδοσης από υπόχρεο Εκδότη)_ Διακίνηση 
Αγαθών όχι ναι 

22 7 5.2 - Πιστωτικό Τιμολόγιο_ Διακίνηση Αγαθών ναι ναι 
23 8 9.1 - Δελτίο Αποστολής Συσχετιζόμενο όχι ναι 
24 9 9.2 - Συγκεντρωτικό Δελτίο Αποστολής όχι ναι 
25 10 9.3 - Δελτίο Αποστολής ναι ναι 
26 11 10.1 - Δελτίο Ποσοτικής Παραλαβής Συσχετιζόμενο όχι ναι 
27 12 10.2 - Δελτίο Ποσοτικής Παραλαβής όχι ναι 
28 13 11.1 - ΑΛΠ (Απόδειξη Λιανικής Πώλησης) _ Διακίνηση Αγαθών ναι ναι 
29 14 11.4 - Πιστωτικό Στοιχείο Λιανικής_ Διακίνηση Αγαθών ναι ναι 
30 15 11.5 - ΑΛΠ / Πώληση για Λογαριασμό Τρίτων_ Διακίνηση Αγαθών όχι ναι 
31 16 14.1 - Τιμολόγιο / Ενδοκοινοτικές Αποκτήσεις_ Διακίνηση Αγαθών όχι ναι 
32 17 14.2 - Τιμολόγιο / Αποκτήσεις Τρίτων Χωρών_ Διακίνηση Αγαθών όχι ναι 

Ενεργοποίηση Πεδίων ΔΔιακίνησης ΑΑγαθών  



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46446 Τεύχος B’ 4571/06.08.2024

Φάσεις Έργου 
Α/Α 
[Σ]  

Α/Α 
[Θ]  Θεματική Ενότητα  Α΄  

Φάση  
Β΄  

Φάση  
33 1 ΑΦΜ Εκδότη Παραστατικού ναι ναι 
34 2 Ονοματεπώνυμο / Επωνυμία Εκδότη Παραστατικού ναι ναι 
35 3 Χώρα Οντότητας Εκδότη Παραστατικού ναι ναι 
36 4 ΑΦΜ Λήπτη Παραστατικού ναι ναι 
37 5 Ονοματεπώνυμο / Επωνυμία Λήπτη Παραστατικού ναι ναι 
38 6 Χώρα Οντότητας Λήπτη Παραστατικού ναι ναι 
39 7 Τύπος Παραστατικού ναι ναι 
40 8 Σειρά Παραστατικού ναι ναι 
41 9 Αριθμός Παραστατικού ναι ναι 
42 10 Ημερομηνία Έκδοσης Παραστατικού Οντότητας ναι ναι 
43 11 Ημερομηνία Έναρξης Αποστολής ναι ναι 
44 12 Ώρα Έναρξης Αποστολής όχι ναι 
45 13 Α/Α Εγκατάστασης Εκδότη ναι ναι 
46 14 Εγκατάσταση Έναρξης Συναλλαγής / Τόπος Φόρτωσης ναι ναι 

47 15 

Σκοπός Διακίνησης: 
- Πώληση
- Αγορά
- Πώληση για λογαριασμό τρίτων
- Εφοδιασμός πλοίων και αεροσκαφών
- Επεξεργασία – Συναρμολόγηση – Αποσυναρμολόγηση
- Δωρεάν διάθεση
- Δειγματισμός
- Έκθεση
- Εγγύηση
- Χρησιδανεισμός
- Αποθήκευση σε Τρίτους
- Επιστροφή
- Ανακύκλωση
- Καταστροφή άχρηστου υλικού
- Ενδοδιακίνηση (Μεταξύ Εγκαταστάσεων Οντότητας)
- Διακίνηση Παγίων (Ενδοδιακίνηση)
- Μεταφορές-Ταχυμεταφορές
- Διακίνηση Άνευ Μεταφορικού Μέσου
- Λοιπές Διακινήσεις_[Λεκτικό]

ναι ναι 

48 16 Αριθμός Μεταφορικού Μέσου όχι ναι 
49 17 Κωδικός Είδους (Ενιαίο Κωδικολόγιο) όχι ναι 
50 18 Κωδικός Είδους Επιχείρησης όχι ναι 
51 19 Είδος ναι ναι 

52 20 

Μονάδα Μέτρησης Ποσότητας: 
- Τεμάχια
- Κιλά
- Λίτρα
- Μέτρα
- Τετραγωνικά Μέτρα
- Κυβικά Μέτρα
- Είδος Συσκευασίας_[Πλήθος_ Λεκτικό Είδους Συσκευασίας]

ναι ναι 

53 21 Ποσότητα ναι ναι 
54 22 Α/Α Εγκατάστασης Λήπτη ναι ναι 
55 23 Εγκατάσταση Ολοκλήρωσης Συναλλαγής / Τόπος Παράδοσης ναι ναι 
56 23 Συσχετιζόμενα Παραστατικά (Διακίνησης - Ακύρωσης) όχι ναι 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46447Τεύχος B’ 4571/06.08.2024

Φάσεις Έργου 
Α/Α 
[Σ]  

Α/Α 
[Θ]  Θεματική Ενότητα  Α΄  

Φάση  
Β΄  

Φάση  
57 24 Επισημάνσεις - Ενδείξεις: 
58 24.1 Διακίνηση Αγαθών ναι ναι 
59 24.2 Αρ. κυκλοφορίας λοιπών μεταφορικών μέσων όχι ναι 
60 24.3 Αριθμός κυκλοφορίας ‘’Ρ’’ όχι ναι 
61 24.4 Τελική Ζυγιζόμενη Ποσότητα (κιλά) όχι ναι 

62 24.5 Ενεργειακά προϊόντα Α.1060/2021 «Ποσότητα Θερμοκρασίας 15 
βαθμών_» ναι ναι 

63 24.6 Ημερομηνία μεταφόρτωσης όχι ναι 
64 24.7 Ώρα μεταφόρτωσης όχι ναι 
65 24.8 Ποσότητα Μεταφόρτωσης_Α/Α όχι ναι 
66 24.9 Διακίνηση Άνευ Μεταφορικού Μέσου όχι ναι 

67 24.10 

ΑΦΜ_Επωνυμία Λοιπών Συσχετιζόμενων Οντοτήτων / 
Ρόλοι διακίνησης αγαθών: 

- Αποστολέας
- Αποστολέας Τρίτος
- Μεταφορέας
- Παραλήπτης
- Παραλήπτης Τρίτος

όχι ναι 

68 24.11 Ημερομηνία Ολοκλήρωσης Αποστολής όχι ναι 
69 24.12 Ώρα Ολοκλήρωσης Αποστολής όχι ναι 
70 24.13 Διεύθυνση έναρξης διακίνησης εκτός α/α Εγκατάστασης Εκδότη ναι ναι 
71 24.14 Διεύθυνση ολοκλήρωσης διακίνησης εκτός α/α Εγκατάστασης Λήπτη ναι ναι 

Ενεργοποίηση διαδικασίας διαβίβασης δεδομένων διακίνησης στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA  

72 1 Ταυτότητα παραστατικών - UID (Unique Identification Document) ναι ναι 
73 2 Χρόνος διαβίβασης δεδομένων διακίνησης αγαθών: 

74 2.1 Χρόνος διαβίβασης Τύπων Παραστατικών διακίνησης αγαθών που 
εκδίδονται ναι ναι 

75 2.2 Χρόνος διαβίβασης Τύπων Παραστατικών διακίνησης αγαθών που 
λαμβάνονται όχι ναι 

76 2.3 Χρόνος διαβίβασης Τύπων Παραστατικών διακίνησης αγαθών σε 
περίπτωση απώλειας διασύνδεσης ναι ναι 

77 2.4 Περιεχόμενο QR Code ναι ναι 
78 3 Υποχρεωτικότητα πεδίων διακίνησης αγαθών ανά Τύπο Παραστατικού ναι ναι 
79 4 Συσχέτιση Τύπων Παραστατικών διακίνησης αγαθών όχι ναι 
80 5 Συσχέτιση πεδίων με τη διακίνηση αγαθών ναι ναι 

81 6 Επιχειρησιακοί έλεγχοι αποδεκτής διαβίβασης δεδομένων διακίνησης 
αγαθών  ναι ναι 

82 7 Σειρά ενεργειών για τη διαβίβαση δεδομένων διακίνησης αγαθών στην 
ψηφιακή πλατφόρμα myDATA. ναι ναι 

83 8 Χρόνος αποδοχής, συμπλήρωσης, τροποποίησης και ακύρωσης δεδομένων 
διακίνησης αγαθών  ναι ναι 

84 9 Απεικόνιση δεδομένων στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA ναι ναι 
85 10 Ενιαία Κωδικοποίηση Ειδών όχι ναι 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46448 Τεύχος B’ 4571/06.08.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Ιουλίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02045710608240012*




